

证券代码：000900

证券简称：现代投资

公告编号：2017-011

现代投资股份有限公司 2016 年年度报告摘要

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

是否以公积金转增股本

是 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1011885556 为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	现代投资	股票代码	000900
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马玉国	罗茜萍	
办公地址	长沙市天心区芙蓉南路二段 128 号现代广场写字楼 9 楼	长沙市天心区芙蓉南路二段 128 号现代广场写字楼 8 楼	
传真	0731-88749811	0731-88749811	
电话	0731-88749800	0731-88749898 88749889	
电子信箱	dongban@xdtz.net	dongban@xdtz.net	

2、报告期主要业务或产品简介

公司是湖南省经营高等级公路的重要企业。报告期内，公司“一体三翼”的发展格局已基本成型：公路板块保持持续增长，金融板块业务范围逐步扩大，财富管理板块增加新的利润点，公路外实业投资板块规模效益初具雏形。

3、主要会计数据和财务指标

(1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：人民币元

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入	9,523,690,191.91	6,516,140,808.42	46.16%	4,331,416,530.92
归属于上市公司股东的净利润	821,683,144.42	566,854,624.46	44.95%	409,914,821.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	707,878,192.93	448,809,715.04	57.72%	366,145,188.01
经营活动产生的现金流量净额	1,492,041,718.43	1,434,520,365.44	4.01%	1,195,709,910.34
基本每股收益（元/股）	0.81	0.56	44.64%	0.41
稀释每股收益（元/股）	0.81	0.56	44.64%	0.41
加权平均净资产收益率	11.20%	8.43%	2.77%	6.56%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产	22,016,578,622.07	18,697,015,420.51	17.75%	17,320,964,920.51
归属于上市公司股东的净资产	7,726,457,840.62	6,965,797,865.09	10.92%	6,493,393,904.07

(2) 分季度主要会计数据

单位：人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,368,160,684.04	2,532,281,276.50	2,792,060,948.77	2,831,187,282.60
归属于上市公司股东的净利润	122,055,964.10	220,332,787.59	198,404,453.26	280,889,939.47

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	81,749,849.85	222,016,814.88	189,499,895.02	214,611,633.18
经营活动产生的现金流量净额	97,329,486.16	376,457,567.65	562,346,905.34	455,907,759.28

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

4、股本及股东情况

(1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	61,583	年度报告披露日前上一月末普通股股东总数	61,153	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8）	0	年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8）	0	
持股 5% 以上的股东或前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
湖南省高速公路建设开发总公司	国有法人	27.19%	275,111,314			275,111,314		
华北高速公路股份有限公司	国有法人	7.05%	71,244,805			71,244,805		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.18%	32,120,100			32,120,100		
绿地金融投资控股集团有限公司	境内非国有法人	2.98%	30,108,897			30,108,897		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.22%	12,310,567			12,310,567		
工银瑞信基金—农业银行—	其他	0.95%	9,584,600			9,584,600		

工银瑞信中证 金融资产管理 计划								
南方基金—农 业银行—南方 中证金融资 产管理计划	其他	0.95%	9,584,600			9,584,600		
中欧基金—农 业银行—中欧 中证金融资 产管理计划	其他	0.95%	9,584,600			9,584,600		
博时基金—农 业银行—博时 中证金融资 产管理计划	其他	0.95%	9,584,600			9,584,600		
大成基金—农 业银行—大成 中证金融资 产管理计划	其他	0.95%	9,584,600			9,584,600		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 2 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。未知前 10 名其他股东之间是否存在关联关系，及是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。							

(2) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



5、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

在董事会的正确领导下，公司全体员工齐心协力，积极适应监管体制转变后的新形势、新变化、新要求，努力克服经济下行所带来的各种压力，取得了良好的经营业绩，实现总收入95.24亿元，比上年同期增长46.16%；归属于上市公司股东净利润8.22亿元，比上年同期增长44.95%；净资产收益率 11.20%，比上年同期增长2.77 %；每股收益0.81元，比上年同期增长45 %。

（一）运营质量大幅提升

公路板块保持持续增长：通行费征收实行保畅保收、堵漏增收、文明促收、监控督收、路网争收的措施，实征率超过湖南省同行业平均水平；各路段推行预防性养护、精细化养护、标准化养护的养护制度，开发“互联网+养护工程管理”系统，在高速公路养护考核中名列前茅。金融板块业务范围逐步扩大：投资参股长沙、湘潭天易、澧县、安乡农商银行；新增证券投资基金销售、银行间债券市场业务资质；开拓诉讼保全担保业务。财富管理板块新增融资租赁和商业保理牌照，实现客户资产保值增值。公路外实业投资板块规模效益初具雏形：环保产业构建投融资、技术研发和资源整合三大平台，在省内外建立多个“根据地”；现代凯莱大酒店打造连锁商务型酒店和餐饮品牌。

（二）强化管理降本增效

一是管控成本。创新实施高速公路集中管理模式和“一路一监控”集中监控管理模式，人员、设备、设施成本大幅下降。二是创新考核。增加创新指标考核，

突出利润指标，严格实施“硬碰硬”的激励机制。三是降低融资成本。争取国开行专项基金，完成43亿元超短融注册。四是严控经营风险。建立三级风险防控体系，全年无重大经营风险。五是深化人力资源改革。完善人力资源配置、退出机制等顶层设计，建立“公平竞争、重视绩效”的市场化选人用人机制。

（三）安全生产形势稳定

严格落实安全生产主体责任，狠抓安全隐患排查治理，积极推进“大排查大管控大整治”专项行动，切实保障安全生产经费投入，及时处理解决安全生产中存在的问题。公司所属路段在节假日和重点时期未出现大面积拥堵，全年无重大安全责任事故发生，切实履行了安全保畅的社会责任，实现了“不出事故、完成任务”的目标。2016年，公司荣获省国资委“安全生产先进单位”称号。

（四）党建工作全面加强

一是常抓党员思想建设。巩固“三严三实”专题教育成果，扎实有效推进“两学一做”学习教育，切实增强全体党员的“四种意识”。二是提升队伍素质。严格入党教育培训、政治审查等工作，为党组织注入“新鲜血液”提供思想和行动保障。公司系统581名党员签订了《党员承诺书》。潭耒分公司党委被中共中央授予“全国先进基层党组织”荣誉。三是强化惩治和预防腐败体系建设。落实“两个责任，”坚持将党风廉政建设与经营工作同部署、同安排、同考核。组织党员学习“两准则、三条例”，强化廉洁意识，筑牢思想高地，严守廉政底线。四是围绕年度经营目标开展竞赛。将“争做新时期好员工，勇当新现代排头兵”竞赛贯穿于公司经营管理全过程，强化全员的责任意识，涌现出一批先进典型和优秀代表。五是全面推广“五查五看五纠正”。强化“团结、务实、规范、高效”的工作理念，营造干事创业的良好氛围。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

是 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

适用 不适用

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
潭耒高速公路通行费	1,409,030,667.46	820,374,941.24	58.22%	6.34%	7.70%	0.73%
长永、长潭高速公路通行费	648,292,670.70	249,102,744.13	61.58%	1.02%	-13.87%	6.64%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的说明

适用 不适用

1.营业收入报告期较上期增加300,754.94万元，增长46.16%，主要系子公司大宗商品贸易收入增加所致。

2.营业成本报告期较上期增加274,521.80万元万元，增长53.23%，主要系子公司大宗商品贸易成本增加所致。

3.归属于母公司普通股股东净利润报告期较上期增加25,482.85万元,增长44.95%，主要系主业毛利、大宗商品贸易毛利增长及营改增导致税金及附加减少所致。

6、面临暂停上市和终止上市情况

适用 不适用

7、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

与上年度财务报告相比，会计政策发生了变更，详见第十一节财务报告五、33重要会计政策及会计估计

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

详见第十一节财务报告“八、合并范围的变更”